
АДМИНИСТРАЦИЯ  

УСТЬ-БУЗУЛУКСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

АЛЕКСЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

от  11.07.2022 г.                       № 68  

 

О порядке учета и расходования субсидии 

бюджету Усть-Бузулукского сельского 

поселения Алексеевского муниципального 

района из областного бюджета на содержание 

объектов благоустройства в 2022году 

 

 

   В целях реализации постановления Администрации Волгоградской 

области от 25 февраля 2020г. № 111-п «Об утверждении порядка предоставления 

и распределения субсидий из областного бюджета бюджетам муниципальных 

образований Волгоградской области на реализацию мероприятий в сфере 

дорожной деятельности», Закона Волгоградской области от 08 декабря 2021 

№124-ОД «Об областном бюджете на 2022 год и на плановый период 2023 и 

2024 годов», 

п о с т а н о в л я ю: 

1. Утвердить Порядок учета, распределения и расходования субсидии 

бюджету Усть-Бузулукского сельского поселения Алексеевского 

муниципального района из областного бюджета на содержание объектов 

благоустройства в 2022году (Приложение 1). 

8. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания, 

распространяет свое действие с 01 января 2022 года.  

9. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 
 

Глава Усть-Бузулукского 

сельского поселения                                            О.В.Зарубина   

     
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=20A49917B53B8212DF44EB86C6E387749D20E1B008CB3747E43E2953B24B9F60H0z2H
consultantplus://offline/ref=20A49917B53B8212DF44EB86C6E387749D20E1B008C83241E13E2953B24B9F60025599C171DB2A2CBB4942H0zBH


 2 

 

Приложение 1 

УТВЕРЖДЕН 

 постановлением администрации  

Усть-Бузулукского сельского поселения 

Алексеевского муниципального района 

от 11.07.2022 г. № 68 

 

Порядок 

учета и расходования субсидии бюджету Усть-Бузулукского сельского 

поселения Алексеевского муниципального района из областного бюджета на 

содержание объектов благоустройства в 2022году 

 

1. Настоящий Порядок регламентирует процедуру учета, распределения и 

расходования субсидии из областного бюджета бюджету Усть-Бузулукского 

сельского поселения Алексеевского муниципального района на содержание 

объектов благоустройства в 2022году. 

2.Субсидия, поступающая в бюджет Усть-Бузулукского сельского 

поселения Алексеевского муниципального района учитывается в доходах 

бюджета Усть-Бузулукского сельского поселения Алексеевского 

муниципального района и отражается на лицевом счете Администрации Усть-

Бузулукского сельского поселения Алексеевского муниципального района - 

администратора доходов, открытом в УФК по Волгоградской области. 

  Субсидия предоставляется в целях софинансирования расходных 

обязательств Усть-Бузулукского сельского поселения Алексеевского 

муниципального района Волгоградской области на реализацию мероприятий по 

содержанию объектов благоустройства, в целях поддержания их надлежащего 

состояния. 

Субсидия относится к категории «Субсидия на софинансирование 

расходов отраслевого характера (за исключением капитальных вложений в 

объекты муниципальной собственности)». 

3. Субсидия направляется на выплату иных межбюджетных трансфертов 

сельским поселениям на софинансирование расходных обязательств сельских 

поселений, возникающих при выполнении полномочий по содержанию объектов 

благоустройства в 2022году в виде иных межбюджетных трансфертов. 

4.Иные межбюджетные трансферты направляется на: 

-приобретение основных средств (садово-парковый инвентарь, средства 

малой механизации и коммунальная техника, приобретаемые в целях 

содержания и благоустройства территорий); 

-уход за деревьями, кустарниками, живыми изгородями, цветами 

летниками и многолетниками, газонами (вырубка, корчевка, обрезка, стрижка, 

выкашивание, уборка с последующей утилизацией древесных отходов, 

случайного мусора и скошенной травы, подкормка и обработка зеленых 

насаждений, в том числе газонов, полив, в том числе поливочными 

водопроводами и автомобилями, устройство, содержание и ремонт поливочных 

водопроводов); 

-текущий ремонт и содержание дорожек, площадок, тротуаров, лестниц 

(подметание, очистка от снега, наледи, очистка от травы, посыпка песком или 

противогололедными реагентами, ремонт тротуаров из плиточного и 

consultantplus://offline/ref=20A49917B53B8212DF44EB86C6E387749D20E1B008C83241E13E2953B24B9F60025599C171DB2A2CBB4942H0zBH


 3 

асфальтобетонного покрытий, ремонт элементов лестничных маршей с 

поручнями; уборка и вывоз мусора); 

-содержание и текущий ремонт малых архитектурных форм, детских 

игровых и спортивных площадок (окраска, очистка от мусора, завоз песка, 

фрагментарный ремонт элементов травмобезопасного покрытия, замена 

элементов садово-паркового оборудования); 

-текущий ремонт и уход за ограждениями, включая парапеты (парковые 

зоны, спортивные и детские площадки); 

-содержание и ремонт систем видеонаблюдения и наружного освещения; 

-содержание и ремонт световых фигур и элементов вечерней уличной 

иллюминации; 

-озеленение (в том числе приобретение сеянцев и саженцев, удобрений); 

-содержание и ремонт фонтанов. 

5. Иные межбюджетные трансферты предоставляются бюджету сельского 

поселения на основании соглашения, заключенного между администрацией 

Алексеевского муниципального района, и администрацией Усть-Бузулукского 

сельского поселения Алексеевского муниципального района 

Соглашение о предоставлении иного межбюджетного трансферта должно 

содержать: 

обязательства сельского поселения по достижению индикаторов, 

указанных в пункте 2 Методики оценки эффективности предоставления в 2022 

году иных межбюджетных трансфертов бюджетам сельских поселений на 

содержание объектов благоустройства в 2022году, (далее именуется - методика 

оценки эффективности); 

ответственность администрации сельского поселения за неисполнение 

обязательств. 

6.Администрация сельского поселения при получении иного 

межбюджетного трансферта обеспечивает выполнение следующих мер по 

обеспечению сбалансированности местного бюджета: 

недопущение возникновения у сельского поселения по состоянию на                

01января 2023г. просроченной задолженности по заработной плате с 

начислениями (за исключением задолженности, источником погашения которой 

являются субвенции, полученные из областного бюджета); 

недопущение возникновения у сельского поселения, по состоянию 01 

января 2023г. просроченной задолженности по коммунальным услугам. 

7.Размер иного межбюджетного трансферта, предоставляемого бюджету 

сельского поселения равен 5 процентам от суммы предоставленных сельскому 

поселению денежных средств за период с 2014 по 2020 год в соответствии с 

Перечнем нормативных правовых актов, в рамках которых осуществлялось 

перечисление муниципальным образованиям Волгоградской области денежных 

средств на реализацию проектов благоустройства. 

8. Администрация сельского поселения учитывает иной межбюджетный 

трансферт в доходах бюджетов сельских поселений по соответствующему коду 

бюджетной классификации. 

9. Администрация сельского поселения представляет в финансовый отдел 

администрации Алексеевского муниципального района отчеты об 

использовании иных межбюджетных трансфертов.  

10. Финансовый отдел администрации Алексеевского муниципального 

района до 31 декабря 2023 г. проводит оценку эффективности предоставления в 



 4 

2020 году иных межбюджетных трансфертов бюджетам сельских 

поселений в соответствии с методикой оценки эффективности. 

11.Нарушение администрацией сельского поселения условия 

предоставления иного межбюджетных трансфертов, установленного пунктом 4 

настоящего Порядка, влечет бесспорное взыскание суммы иного 

межбюджетного трансферта в соответствии с бюджетным законодательством. 

12. Администрация сельского поселения несет ответственность за целевое 

использование иного межбюджетного трансферта и достоверность сведений, 

содержащихся в документах, представленных в соответствии с настоящим 

порядком. 

13. Контроль за целевым использованием иных межбюджетных 

трансфертов осуществляется в соответствии с действующим законодательством. 

14. Не использованный по состоянию на 01 января 2023 г. остаток иного 

межбюджетного трансферта подлежит возврату в бюджет района в соответствии 

с требованиями, установленными Бюджетным кодексом Российской Федерации. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=03ADAD064BD8C9C089DA077403E6561D6222FB4C5AF3EDDC0D8D9B88A5BCB06104773197FD2D83FEE25153293As5dFE

	О порядке учета и расходования субсидии бюджету Усть-Бузулукского сельского поселения Алексеевского муниципального района из областного бюджета на содержание объектов благоустройства в 2022году
	В целях реализации постановления Администрации Волгоградской области от 25 февраля 2020г. № 111-п «Об утверждении порядка предоставления и распределения субсидий из областного бюджета бюджетам муниципальных образований Волгоградской области на реал...
	п о с т а н о в л я ю:
	1. Утвердить Порядок учета, распределения и расходования субсидии бюджету Усть-Бузулукского сельского поселения Алексеевского муниципального района из областного бюджета на содержание объектов благоустройства в 2022году (Приложение 1).
	8. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания, распространяет свое действие с 01 января 2022 года.
	Порядок
	учета и расходования субсидии бюджету Усть-Бузулукского сельского поселения Алексеевского муниципального района из областного бюджета на содержание объектов благоустройства в 2022году
	2.Субсидия, поступающая в бюджет Усть-Бузулукского сельского поселения Алексеевского муниципального района учитывается в доходах бюджета Усть-Бузулукского сельского поселения Алексеевского муниципального района и отражается на лицевом счете Администра...
	Субсидия предоставляется в целях софинансирования расходных обязательств Усть-Бузулукского сельского поселения Алексеевского муниципального района Волгоградской области на реализацию мероприятий по содержанию объектов благоустройства, в целях поддер...
	Субсидия относится к категории «Субсидия на софинансирование расходов отраслевого характера (за исключением капитальных вложений в объекты муниципальной собственности)».
	3. Субсидия направляется на выплату иных межбюджетных трансфертов сельским поселениям на софинансирование расходных обязательств сельских поселений, возникающих при выполнении полномочий по содержанию объектов благоустройства в 2022году в виде иных ме...
	4.Иные межбюджетные трансферты направляется на:
	-приобретение основных средств (садово-парковый инвентарь, средства малой механизации и коммунальная техника, приобретаемые в целях содержания и благоустройства территорий);
	-уход за деревьями, кустарниками, живыми изгородями, цветами летниками и многолетниками, газонами (вырубка, корчевка, обрезка, стрижка, выкашивание, уборка с последующей утилизацией древесных отходов, случайного мусора и скошенной травы, подкормка и о...
	-текущий ремонт и содержание дорожек, площадок, тротуаров, лестниц (подметание, очистка от снега, наледи, очистка от травы, посыпка песком или противогололедными реагентами, ремонт тротуаров из плиточного и асфальтобетонного покрытий, ремонт элементов...
	-содержание и текущий ремонт малых архитектурных форм, детских игровых и спортивных площадок (окраска, очистка от мусора, завоз песка, фрагментарный ремонт элементов травмобезопасного покрытия, замена элементов садово-паркового оборудования);
	-текущий ремонт и уход за ограждениями, включая парапеты (парковые зоны, спортивные и детские площадки);
	-содержание и ремонт систем видеонаблюдения и наружного освещения;
	-содержание и ремонт световых фигур и элементов вечерней уличной иллюминации;
	-озеленение (в том числе приобретение сеянцев и саженцев, удобрений);
	-содержание и ремонт фонтанов.
	5. Иные межбюджетные трансферты предоставляются бюджету сельского поселения на основании соглашения, заключенного между администрацией Алексеевского муниципального района, и администрацией Усть-Бузулукского сельского поселения Алексеевского муниципаль...
	Соглашение о предоставлении иного межбюджетного трансферта должно содержать:
	обязательства сельского поселения по достижению индикаторов, указанных в пункте 2 Методики оценки эффективности предоставления в 2022 году иных межбюджетных трансфертов бюджетам сельских поселений на содержание объектов благоустройства в 2022году, (да...
	ответственность администрации сельского поселения за неисполнение обязательств.
	6.Администрация сельского поселения при получении иного межбюджетного трансферта обеспечивает выполнение следующих мер по обеспечению сбалансированности местного бюджета:
	недопущение возникновения у сельского поселения по состоянию на                01января 2023г. просроченной задолженности по заработной плате с начислениями (за исключением задолженности, источником погашения которой являются субвенции, полученные из ...
	недопущение возникновения у сельского поселения, по состоянию 01 января 2023г. просроченной задолженности по коммунальным услугам.
	7.Размер иного межбюджетного трансферта, предоставляемого бюджету сельского поселения равен 5 процентам от суммы предоставленных сельскому поселению денежных средств за период с 2014 по 2020 год в соответствии с Перечнем нормативных правовых актов, в ...
	8. Администрация сельского поселения учитывает иной межбюджетный трансферт в доходах бюджетов сельских поселений по соответствующему коду бюджетной классификации.
	9. Администрация сельского поселения представляет в финансовый отдел администрации Алексеевского муниципального района отчеты об использовании иных межбюджетных трансфертов.
	10. Финансовый отдел администрации Алексеевского муниципального района до 31 декабря 2023 г. проводит оценку эффективности предоставления в 2020 году иных межбюджетных трансфертов бюджетам сельских поселений в соответствии с методикой оценки эффективн...
	11.Нарушение администрацией сельского поселения условия предоставления иного межбюджетных трансфертов, установленного пунктом 4 настоящего Порядка, влечет бесспорное взыскание суммы иного межбюджетного трансферта в соответствии с бюджетным законодател...
	12. Администрация сельского поселения несет ответственность за целевое использование иного межбюджетного трансферта и достоверность сведений, содержащихся в документах, представленных в соответствии с настоящим порядком.
	13. Контроль за целевым использованием иных межбюджетных трансфертов осуществляется в соответствии с действующим законодательством.
	14. Не использованный по состоянию на 01 января 2023 г. остаток иного межбюджетного трансферта подлежит возврату в бюджет района в соответствии с требованиями, установленными Бюджетным кодексом Российской Федерации.

